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AKTUÁLIS

Hosszú majális 
A május 1-i hagyományos 
flekkenezés és az erdőszéli 
piknikezés egyre inkább háttérbe 
szorul, helyét pedig az 
élményalapú családi kikapcsolódás 
vette át – állítja Szántó Lóránt  
turisztikai szakember. Sokan ki-
használták a hosszú hétvégét, és 
elutaztak egy wellness-hétvégére 
vagy city-breakre. 

4. 
Anyák napja 
Anyák napján nemcsak virágot 
adunk, hanem köszönetet is – 
azokért a napokért, amikor csend-
ben erősek voltak helyettünk, 
amikor mosollyal takarták el a 
fáradtságot, és amikor a sze- 
retetükkel megtanítottak élni. Van 
egy szó, amit az ember nem tanul 
– érez. Egy szó, amit kimondani 
könnyű, de megélni mély: az, hogy 
anya. 

15. 
A hatóságok 
felkészültek  
az államelnök-
választásra 
Az Állandó Választási Hatóság 
2025. március 31-én közzétett 
adatai szerint Maros megyében 
469.458 választásra jogosult 
személy szerepel a választói név- 
jegyzékben. A megye területén 572 
szavazókörzetet rendeznek be.  

18.

Fotó: Vajda György

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete idén is megszervezte a 
már hagyományossá vált családi majálist, ahol többek között ez 
évben is volt gulyásfőző verseny, a gyerekek szórakoztató prog-
ramon vehettek részt, végül pedig helyi előadók léptek fel a hely-
színen felállított színpadon.  

A Víkendre érkezve jókedv és zeneszó fogadta az arra járókat. Az üs-
tökben javában főtt a gulyás, a levegőben ínycsiklandó illatok terjengtek. 
A kedvező időjárás miatt sokan kimentek a helyszínre. Leginkább csa-
ládosokkal, idősebbekkel találkozhattunk. A gyerekeket a gulyásfőzés 
helyszínétől távolabb, a Kids Cornerben, azaz a gyereksarokban Ferencz 
Áron sepsiszentgyörgyi dobos, a Dobbanó Hangok előadóművésze zenés 

(Folytatás a 4. oldalon)Szeredai Vivien

Majálisnosztalgia  
Vajda György  

A kommunizmusban is szerettük az ünnepeket. Mert 
kevés volt belőlük, és megbecsültük a szabadidőt. Ma már 
nem sokan tudják, hogy az átkosban szombaton is munka-
nap volt, ezért kevésszer adatott meg a lehetőség, hogy áp-
rilis végén „hosszú majálisokat” tervezzünk. Aztán 
kötelezőek voltak a felvonulások. Elég súlyos következmé-
nyei voltak annak, ha valaki visszautasította a részvételt. 
Igaz, a találékonyabbak elfogadható kifogásokat is talál-
tak. Az 1980-as évek vége felé – a látszat ellenére – a pro-
pagandistákon és az első sorokban állókon kívül senki sem 
éltette már „mély odaadással” a pártot és vezérét. Május 
elsején (és augusztus 23-án is) az emberek „letudták” a 
kötelező feladatot, és mindenki rohant ünnepelni. Nem a 
pártot, a Kárpátok géniuszát, hanem azt a kevés szabad-
ságot, amely így hivatalosan járt. Ilyenkor aztán megteltek 
majálisozókkal az olyan hagyományos helyek, mint Ma-
rosvásárhelyen a Somostető vagy a Víkendtelep, a Vác-
mány, a szászrégenieknek a Kerekerdő, a segesváriaknak 
a Breite-tisztás, Szovátán a Patakmajor, és azt hiszem,  

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

INGYENESINGYENES  
FIZIOTERÁPIA  
küldőpapírral!
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IINNGGYYEENN 

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
küldőpapírral 

 
• performáns és modern gépek 

 
• fiatal és jól képzett személyzet 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Hangverseny a Bartók Béla teremben 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvá-
sárhelyi kötődésű zeneszerzőket bemutató hangver-
senysorozatának következő alkalmára május 6-án, 
kedden 18 órától kerül sor az alapítvány marosvá-
sárhelyi, Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bar-
tók Béla teremben. Műsoron: Hubbes Walter, Csíky 
Csaba, Makkai Gyöngyvér, Boros Zoltán, Constantin 
Silvestri és Szabó Csaba zeneszerzők művei. A mű-
sort összeállította Csíky Boldizsár. Fellépnek: a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium gyer- 
mekkórusa, Szvjatoszlav Perepelytsia – gordonka, 
Bordos Csilla – zongora, Trozner Kincső – szoprán, 
Buta Árpád – bariton, Makkai Gyöngyvér – zongora, 
Boros Zoltán – zongora, Trendler József – ütőhang-
szerek, Fazekas Attila – basszusgitár, vokálcsoport: 

Szabó Emília, Szentpétery Emese, Gólya Kriszta, 
Lunka Tekla, Móriczi Melinda – zongora, Farkas-Ko-
vács Tímea – alt, Suba László – bariton, a Marosvá-
sárhelyi Állami Filharmónia kórusa, Albert Zsuzsa 
vezényletével. A belépés ingyenes, a szervezők ado-
mányokat köszönettel elfogadnak.  

Urbán dzsungel könyve – a Kamaszok 
előadása 

A Kamaszok ifjúsági színtársulat május 5-én, hétfőn 
este fél 8-tól a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagy-
termében játssza A dzsungel könyve című Rudyard 
Kipling-mű nyomán készült Urbán dzsungel könyve 
című előadását. A szereposztás az eredetihez ké-
pest módosult: Bagira szerepében Szekeres Adrienn 
helyett Fogarasi Csilla látható. Az előadást Kozsik 
József színművész, a Kamaszok ifjúsági színtársulat 
vezetője rendezte. 

RENDEZVÉNYEK

M Á J U S

2 
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6:07 
20:32

9:29 
2:24

 A nappal hossza: 
14 óra 25 perc

Ma ZSIGMOND,  
holnap TÍMEA, IRMA napja 

Az év 122. napja, hátravan 243 nap

Isten éltesse!

Részben felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  25 °C 
min.: . . . . .  8 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 30.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,3787 lej

100 Ft 1,2309 lej
1 g arany 461,6339 lej

Nagy méretű mozaik a megyei  
könyvtárban 

Egy nagy méretű, 192x90 cm-es mozaik, Livia Buzilă 
képzőművész munkája várja a Maros Megyei Könyvtár 
látogatóit a főépület előterében. A mozaikművész több 
mint 120 órát dolgozott a könyvtár felkérésére készült al-
kotáson, amelynek központi eleme az intézményt jelké-
pező bagoly. A mozaik a művész egyik első nyilvánosság 
elé tárt munkája. 

A csillagászat napja Marosvásárhelyen 
Az astROmania és az Erdélyi Magyar Csillagászati 
Egyesület (EMCSE) különleges eseményre hívja május 
3-án, szombaton 10 és 15 óra között az égbolt titkaira 
kíváncsiakat. A marosvásárhelyi várban szűrőkön és 
speciális naptávcsöveken keresztül lehet szemügyre 
venni a Napot, a jelen levő amatőr szakértők pedig ma-
gyarázattal szolgálnak a látottakhoz, illetve válaszolnak 
a naptevékenységgel kapcsolatos kérdésekre. Aznap 
20.30-tól 23 óráig a rendelkezésre álló távcsővel a Hold 
krátereit és tengereit, a Jupitert és a Marsot is látni lehet, 
a szakértők az észlelt alakzatokról is felvilágosítást nyúj-
tanak. Az esemény kiváló alkalom arra, hogy az érdek-
lődők egy különleges környezetben szerezzenek új 
ismereteket a Holdról. A szervezők minden korosztály-
nak ajánlják a programot, ami semmilyen előképzettsé-
get nem igényel. A részvétel mindkét eseményen 
ingyenes. Rossz idő esetén a szervezők fenntartják a 
programváltoztatás jogát. 

Jelentkezőket várnak a Swimathonra 
Jelentkezhetnek az úszócsapatok a Swimathonra, ami 
Marosvásárhely hagyományos jótékonysági akciójává 
vált. Nemcsak a sportról szól, hanem a csapatszellemről, 
a bizalomról és a valódi változás iránti elköteleződésről. 
Aki egy közösségi ügyet szeretne támogatni, úszócsa-
patot alakíthat, és május 20-ig regisztrálhat a swimat-
hon.ms platformon. Az idei esemény 18 helyi projektet 
támogat, az oktatás, egészségügy, társadalmi befoga-
dás, környezetvédelem és sport területén. Minden csa-
pat adományokat gyűjt, és felhívja a figyelmet a 
közösségi igényekre. A jelentkezőknek ki kell választa-
niuk a kedvenc projektjüket, két–öt fős csapatot kell ala-
kítaniuk, és el kell indítaniuk egy saját adománygyűjtő 
kampányt. A rendezvényre június 14-én kerül sor a ma-
rosvásárhelyi olimpiai uszodában. A szervező a Maros-
széki Közösségi Alapítvány csapata. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
18, 40, 8, 14, 28 + 20 NOROC PLUS: 3 1 3 2 6 3 

4, 10, 22, 8, 30, 31 SUPER NOROC: 7 5 9 4 9 2

34, 40, 3, 48, 45, 41 NOROC: 0 3 4 7 2 1 8

Leégett egy raktár Szászrégenben 
Április 29-én 15 óra körül tűz ke-

letkezett Szászrégenben, az Állomás 
utcában levő Teletec cég faanyagokat, 
háztartási gépeket, műbőröket tároló 
mintegy 3000 négyzetméteres raktá-
rában. A gyúlékony anyagok miatt a 
lángok gyorsan terjedtek, és hatalmas 
füst borította el a környéket, ezért a 
RO-ALERT rendszeren keresztül ér-
tesítették a lakókat a füstmérgezés ve-
szélyére. Mivel a tűz átterjedhetett 
volna a szomszédban levő lakóhá-
zakra és gazdasági egységek helyisé-
geire, a tűzoltók nagy erőkkel siettek 
a helyszínre. A Horea katasztrófavé-
delmi felügyelőség marosvásárhelyi 
és szászrégeni egységei mellett Ma-
rosoroszfalu, Libánfalva, Hodák köz-
ség tűzoltói, a Kastamonu vállalat 
saját egysége, továbbá a Kolozs, Har-
gita, Szeben, Brassó és Beszterce-
Naszód megyei katasztrófa- 
védelemtől is a helyszínre siettek ösz-
szesen tíz tűzoltóautóval, két nagy 
kapacitású víztartályos kocsival, egy 
műszaki mentő járművel, egy magas 

mentővel és nagy teljesítményű szel-
lőztetőkkel. 67 tűzoltó hat órán át ol-
totta a tüzet. A beavatkozásnak 
köszönhetően elhárították a veszélyt, 

és megmentették a környékbeli java-
kat. Emberáldozat nem volt. A tűz ke-
letkezésének okát vizsgálják a 
hatóságok. (v.gy.)  

naptár
TÍMEA: vélhetően a görög Euthü-
mia névből alkotta Jókai Mór. Az 
eredeti görög név elemeinek jelen-
tése: jó és tisztelet.  
IRMA: az Irm- kezdetű germán 
női nevek rövidülése.
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MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Kedves olvasóink! 
A munkaszüneti napok miatt hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– május 2., péntek: 10–14 óra között nyitva;  
– május 3., 4., szombat és vasárnap: zárva; 
– május 5., hétfő: 9–15 óra között nyitva. 
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) a 0728-082-259-es telefon- 

számon fogadjuk, és a lap internetes felületén megjelentetjük. 
Népújság 

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Május 2., péntek: 
* 17.30 óra: Jászvásári CSM Poli-

tehnica – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. 
forduló); 

* 20.30 óra: CSU Craiova – Buka-
resti Rapid 1923 (Szuperliga, felsőházi 
rájátszás, 7. forduló). 

Május 3., szombat: 
* 13.45 óra: FC Botosán – Unirea 

04 Slobozia (Szuperliga, alsóházi rá-
játszás, 7. forduló); 

* 14.00 óra: Újpest FC – ETO FC 
Győr (NB I, 30. forduló) 

* 16.30 óra: Debreceni VSC – 
MTK Budapest (NB I, 30. forduló) 

* 18.15 óra: Konstancai FCV Farul 
– Bodzavásári Gloria (Szuperliga, al-
sóházi rájátszás, 7. forduló); 

* 20.30 óra: Ferencvárosi TC – Pus-
kás Akadémia FC (NB I, 30. forduló) 

* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 
– Kolozsvári FCU (Szuperliga, felső-
házi rájátszás, 7. forduló). 

Május 4., vasárnap: 
* 14.30 óra: Diósgyőri VTK – Za-

laegerszegi TE FC (NB I, 30. forduló) 
* 17.00 óra: Kecskeméti TE FC – 

Nyíregyháza Spartacus FC (NB I, 30. 
forduló) 

* 19.30 óra: Fehérvári FC – Paksi 
FC (NB I, 30. forduló) 

* 20.45 óra: Galaci Suporter Club 
Oțelul – Nagyszebeni Hermannstadt 
(Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. for-
duló). 

Május 5., hétfő: 
* 17.30 óra: Aradi UTA – Petrolul 

52 Ploiești (Szuperliga, alsóházi ráját-
szás, 7. forduló); 

* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Bu-
karesti Dinamo 1948 (Szuperliga, fel-
sőházi rájátszás, 7. forduló). 

A román Szuperligás mérkőzéseket 
a DigiSport és a Prima Sport, a ma-
gyar NB I-es találkozókat az M4 
Sport vagy az M4 Sport+ televízió 
közvetíti. 

Fotó: ISU
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Hasznos információk az államelnök-választásról 
Több mint 18 millió román állampolgárt várnak vasárnap az urnákhoz, hogy 
a tizenegy jelölt közül megválasszák Románia új elnökét. Az Állandó Vá-
lasztási Hatóság (AEP) adatai szerint az ország területén 18.979 szavazó-
körzetet alakítanak ki az elnökválasztásra, ebből 1289 Bukarestben lesz. A 
külképviseleteken 965 szavazóhelyiséget rendeznek be. Az alábbiakban a 
választással kapcsolatos fontos információkat közlünk.  
Az elnökválasztáson a 18. életévüket 

betöltött román állampolgárok szavazhat-
nak. Nincs szavazati joguk az eltiltás ha-
tálya alatt álló szellemi fogyatékkal élő 
személyeknek, valamint azoknak, akiket 
a választások napjáig jogerős bírósági íté-
lettel megfosztottak a szavazati joguktól. 
A szavazás napján a lakóhelyük vagy be-
jelentett lakcímük szerinti településen tar-
tózkodó választópolgárok csak abban a 
szavazóhelyiségben szavazhatnak, 
amelynek állandó választói névjegyzéké-
ben szerepelnek. A szavazás napján a más 
településen (nem a lakóhelyükön vagy 
ahová a bejelentett lakcímük szól) tartóz-
kodó választópolgárok a település bárme-
lyik szavazóhelyiségében élhetnek 
alkotmányos jogukkal. A szavazókörzeti 
választási irodák és a választási folyama-
tot lebonyolító személyzet tagjai abban a 
szavazóhelyiségben szavazhatnak, ahol 
dolgoznak.  

Az elnökválasztás vasárnapi első for-
dulójában az urnákhoz járulóknak a 11 
jelölt egyikének nevét tartalmazó négy-
zetre kell ütniük a VOTAT feliratú bé-
lyegzőt. A szavazat érvényesnek 
minősül, ha a VOTAT feliratú bélyegzőt: 
egyetlen négyzet belsejébe ütötték, ha 
úgy ütötték, hogy „kilóg” a négyzetből, 
de nem érint másik négyzetet, így a sza-
vazói szándék nyilvánvaló, ha egyik 
négyzet belsejébe nyomták, majd több 
más helyre a szavazólapon, de utóbbiak 
nem érintenek más négyzeteket, ha 
egyetlen négyzetre nyomták, és meg-
jegyzéseket írtak a szavazólapra (a meg-
jegyzésektől függetlenül a szavazat 
érvényesnek számít), ha ugyanazon a 
négyzeten belül több pecsét is van.  

Érvénytelennek minősül a szavazat, 
ha: hiányzik a szavazólapról a szavazó-
körzet ellenőrzőpecsétje, ha a szavazólap 
modellje eltér a törvényesen elfogadot-

tól, ha a szavazólapra nem nyomták rá a 
VOTAT feliratú bélyegzőt, ha a szavazó-
lap két vagy több négyzetére nyomták rá 
a VOTAT feliratú bélyegzőt (akkor is, ha 
egyes pecsétnyomokat a szavazó meg-
próbált érvénytelenítni), ha a VOTAT 
feliratú bélyegző két négyzetet is érint, 
ha a bélyegzőn levő VOTAT felirat eltér 
a jóváhagyott modelltől.  

Az elnökválasztás jelöltjeinek szava-
zólapi sorrendje a következő: 1. George 
Nicolae Simion (Románok Egyesülésé-
ért Szövetség), 2. George Crin Laurențiu 
Antonescu (Románia, előre! választási 
szövetség), 3. Elena Valerica Lasconi 
(Mentsétek Meg Romániát Szövetség), 
4. Cristian Vasile Terheș (Román Nem-
zeti Konzervatív Párt), 5. Marcela Lavi-
nia Șandru (Szociálliberális Humanista 
Párt), 6. Victor Viorel Ponta (független), 
7. Sebastian Constantin Popescu (Új Ro-
mánia Párt), 8. Silviu Predoiu (Nemzeti 
Akció Ligája Párt), 9. John-Ion Banu-
Muscel (független), 10. Petru Daniel Fu-
neriu (független), 11. Nicușor-Daniel 
Dan (független).  

A diaszpórában élő román állampol-
gárok három napon át, május 2-án, 3-án 
és 4-én szavazhatnak az elnökválasztás 
első fordulójában, amelyre 965 szavazó-
körzetet alakítottak ki a hatóságok. A 
külképviseleti szavazóhelyiségekben a 
választások napján külföldön tartózkodó 
román állampolgárok voksolhatnak, füg-
getlenül attól, hogy külföldre szól a lak-
helyük vagy sem. A legtöbb sza- 
vazóhelyiséget Olaszországban és Mál-
tán (161), Spanyolországban (147), 
Nagy-Britanniában (108), Franciaor-
szágban és Monacóban (69), a Moldovai 
Köztársaságban (64), az Egyesült Álla-
mokban (50), Belgiumban (29) és Hol-
landiában (23) alakították ki. 
Magyarországon a román nagykövetsé-

gen (Budapest, Thököly út 72.) és a 
Román Kulturális Intézetben (Budapest, 
Izsó u. 5.) két-két, Románia gyulai 
(Munkácsy u. 12.) és szegedi (Kelemen 
László u.5.) főkonzulátusán pedig egy-
egy szavazókört alakítottak ki. 

A 2024-es elnök- és parlamenti vá-
lasztáshoz képest 29 szavazóhelyiséget 
áthelyeztek közeli településekre. A dön-
tést az ottani román közösségek képvi-
selőivel folytatott konzultáció után 
hozták meg. Ugyanakkor öt franciaor-
szági, nagy-britanniai és spanyolországi 
szavazókörzet eltérő helyen lesz a két el-
nökválasztási fordulóban. A külügymi-
nisztérium közölte szerdán, hogy már 
3.600.000 szavazólapot eljuttattak a kül-
földi szavazóhelyiségekhez, és „statisz-
tikailag lehetetlen”, hogy ez ne legyen 
elég. A külügyminisztérium ezzel a Ro-
mánok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
sajtóközleményére reagált, miszerint a 
külföldön szavazó román állampolgárok 
várható nagy számához képest túl kevés 
szavazólapot kaptak a külföldi szavazó-
körzetek. A külügyi tárca válaszként le-
szögezte: minden ehhez hasonló állítás 
hamis, és a választók manipulálását cé-
lozza. Ugyanakkor hozzátette: ha elő-
állna egy olyan egy rendkívüli és 
precedens nélküli eset, amelyben vala-
melyik külföldi szavazóhelyiségben ki-
fogynának a szavazólapok, a Külföldi 
Választási Iroda engedélyével egy 
másik, kevésbé forgalmas szavazóhelyi-
ség átküldheti fölösnek bizonyuló szava-
zólapjait oda, ahol szükség van rájuk.  

A vasárnapi elnökválasztáson három 
közvélemény-kutató cég végezhet exit 
poll felméréseket. A Központi Választási 
Iroda (BEC) az Avangard, a CURS és az 
ARA Public Opinion közvélemény-kutató 
céget akkreditálta a felmérések elvégzé-
sére. A BEC határozata szerint a kérdező-
biztosok nem léphetnek be a sza- 
vazóhelyiségekbe, munkájukat azok 500 
méteres körzetében végezhetik. A kérde-
zőbiztosok semmilyen módon nem avat-
kozhatnak a választások megszervezésébe 
és lebonyolításába. (Agerpres)  

Az USA és Ukrajna aláírta az ukrajnai ásványkincsek 
kitermeléséről szóló partnerségi szerződést 

Az Egyesült Államok és Ukrajna aláírta az ásványkincsek 
kitermeléséről szóló partnerségi szerződést – jelentette be 
Scott Bessent amerikai pénzügyminiszter helyi idő szerint 
szerdán. A miniszter az X közösségi oldalon közzétett videó-
üzenetben történelmi jelentőségű gazdasági partnerségként jel-
lemezte az egyezséget, ami hivatalosan létrehozza az Egyesült 
Államok–Ukrajna újjáépítési befektetési alapot. 

Scott Bessent hangsúlyozta, hogy a partnerségi megállapo-
dás eredményeként gyorsulhat az ukrán gazdaság nehéz hely-
zetből való kilábalása, és hozzátette: „a gazdasági biztonság 
nemzetbiztonsági ügy”. „Ez a megállapodás világos jelzés 
Oroszország felé, hogy az Egyesült Államok elkötelezett a bé-
kefolyamat iránt, ami hosszú távon egy szabad, szuverén és 
virágzó Ukrajnára alapul. Trump elnök elképzelése szerint ez 
a partnerség az amerikai emberek és az ukrán emberek között 
mindkét oldal elkötelezettségének kimutatása a tartós béke és 
prosperitás iránt Ukrajnában” – fogalmazott Scott Bessent, és 
kijelentette, hogy itt az ideje a „kegyetlen és értelmetlen há-
ború befejezésének”. Egyben azt ígérte, hogy az Egyesült Ál-
lamok nemzetközi befektetésfinanszírozási szervezete (US 
International Development Finance Corporation) szorosan 
együttműködik Ukrajna kormányával a szerződésben szereplő 
közös pénzügyi alap megteremtésében. 

Donald Trump elnök szerdán a NewsNation televíziónak 
adott interjúban úgy fogalmazott, hogy a megállapodás „el-
méletben” azt jelenti, hogy az Egyesült Államok többet kap 
majd Ukrajnától, mint amennyit oda eljuttatott. Az amerikai 
elnök korábban többször hangoztatta, hogy az amerikai–ukrán 
gazdasági partnerség alapján az Egyesült Államok beruházá-
sok révén szerepet vállal az ukrajnai ásványkincsek, így ritka 
földfémek kitermelésében, az abból származó bevételt pedig 
az Ukrajnának a háború kitörése óta eljuttatott katonai és gaz-
dasági támogatás ellentételezésének tekinti. 

Scott Bessent pénzügyminiszter szerdán a nap első felében 
még arról beszélt, hogy kedden este az ukrán fél az „utolsó 
pillanatban” változtatásokat eszközölt az amerikai–ukrán ás-
ványkincs-kitermelésről szóló megállapodásban. A Trump-ka-
binet ülésének sajtónyilvános részén az amerikai–ukrán 
ásványkincs-megállapodásról szóló egyeztetésekért felelős 
kormánytag hozzátette: „biztos vagyok abban, hogy ismét 

megfontolják majd, és mi készek állunk az aláírásra, akár már 
ezen a délutánon”. 

Julija Szviridenko ukrán miniszterelnök-helyettes, gazda-
sági miniszter szerdán utazott Washingtonba a megállapodás 
véglegesítéséért. Az aláírást követően Szviriendko az X-en 
közzétett üzenetében beszámolt a megállapodás részleteiről 
is. Eszerint a felek megegyeztek abban, hogy a nyersanyagok 
Ukrajna tulajdonában maradnak, a létrehozott alapban a felek 
egyenlő partnerséget élveznek, beleértve a szavazati jogot is. 
Emellett a felek leszögezték, hogy a megállapodás nem befo-
lyásolja az ukrajnai privatizációs folyamatokat, sem az állami 
vállalatok – például az ukrajnai atomerőműveket üzemeltető 
Enerhoatom – felügyeletét, ezek továbbra is ukrán tulajdonban 
maradnak. A megállapodás emellett – mint azt a miniszter ki-
emelte – nem rendelkezik Ukrajna Egyesült Államokkal szem-
beni adósságkötelezettségéről, „a megállapodás révén a felek 
egyenlő együttműködés és beruházások segítségével növelik 
gazdasági kapacitásukat”. A megállapodás mindemellett össz-
hangban van az ukrán alkotmánnyal, illetve az ország jogsza-
bályaival, és nem befolyásolja Kijev EU-s integrációjának 
folyamatát. A felek kikötötték azt is, hogy az alapot kizárólag 
az új licencekből származó bevételekből finanszírozzák. Ez a 
kritikus anyagok, valamint az olaj- és gázipari projektek új en-
gedélyeiből származó források fele, amelyek az alap létreho-
zása után érkeznek a költségvetésbe. Az alap működése – 
amelyet Washington részéről az amerikai kormány Fejlesztési 
és Finanszírozási Intézete (DFC) támogat majd – csak a költ-
ségvetési törvény módosítását igényli, a megállapodást pedig 
az ukrán parlamentnek is jóvá kell hagynia. Emellett az Egye-
sült Államok a megállapodás értelmében segítséget nyújt to-
vábbi befektetések és technológiák Ukrajnába hozatalában. Az 
adóügyi garanciákat illetően a felek hangsúlyozták, hogy az 
alap bevételei és hozzájárulásai továbbá nem adóztathatók 
meg sem Ukrajnában, sem az Egyesült Államokban – derült 
ki Szviridenko közléséből. 

A szerződést eredetileg február 28-án tervezték aláírni Vo-
lodomir Zelenszkij ukrán elnök Donald Trumpnál tett was-
hingtoni látogatása idején. Akkor a megbeszélés vitába 
torkollott az amerikai és az ukrán elnök között, és Volodimir 
Zelenszkij idő előtti távozásával végződött. (MTI)  

Nem lesz áramkiesés a választások alatt  
Cáfolta szerdán az energiaügyi miniszter azokat a 
közösségi médiában terjedő híreszteléseket, mi-
szerint az elnökválasztás első fordulója idején 
áramkiesés várható. „A közösségi oldalakon szá-
mos olyan bejegyzést kezdtek el terjeszteni, ame-
lyek szerint az országban áramszünet lesz a 
választás első fordulója alatt. A hamis és különö-
sen súlyos üzenetek szerint az áramkiesést arra 
fogják felhasználni, hogy érvénytelenítsék a vá-
lasztásokat; egyesek pedig arra buzdítják a lakos-
ságot, hogy nagy pénzösszegeket vegyenek ki a 
bankokból. Ismétlem, ismétlem, ismétlem: a jelen-
leg rendelkezésünkre álló adatok alapján Románi-
ában nem áll fenn az áramkiesés veszélye. 
Románia nem borul sötétségbe, még akkor sem, 
ha nagyon szeretnék ezt az ilyen pániküzenetek 
terjesztői” – írta Sebastian Burduja szerdai Face-
book-bejegyzésében. Hozzátette, teljesen normá-
lis, hogy az áramszolgáltatók hálózatfelújítási és 
-karbantartási munkálatokat végezzenek, ez ki-
mondottan az áramellátás folyamatosságát szol-
gálja. A miniszter arra kérte a lakosságot, hogy 
csak hivatalos forrásokból tájékozódjon, ugyanak-
kor a sajtó képviselőinek is üzent, hogy ellenőriz-
zék a pánikkeltő szalagcímeket, és nyújtsanak 
megbízható tájékoztatást. Azt írta, a félretájékoz-
tató tartalmak terjesztőinek „viselniük kell majd tet-
teik következményeit”. (Agerpres)  

Tűz volt a pașcani-i CFR-kórházban 
Tűz ütött ki szerda délután a pașcani-i CFR-kórház 
egyik tetőtéri helyiségében; több mint 60 beteget 
és 17 alkalmazottat evakuáltak. A Iași megyei ka-
tasztrófavédelem tájékoztatása szerint a tűzről ér-
kezett bejelentés után aktiválták a vörös 
beavatkozási tervet, több tűzoltó és mentős egy-
séget is kivezényeltek a helyszínre. A tüzet rövid 
időn belül lokalizálták, majd eloltották. A lángok egy 
hozzávetőlegesen 40 négyzetméteres, irattárként 
használt helyiségben csaptak fel, és a füst az 
egész tetőtérben elterjedt. Az előzetes felmérések 
szerint egyetlen beteget sem kell áthelyezni más 
egészségügyi intézménybe az incidens miatt. 
(Agerpres)  

sorolhatnánk ezeket a helyeket, ahol akkor a hatóságo-
kat nem zavarta a tömeg. (Mert akkortájt az utcán 
„bandákba” szerveződő fiatalokat néha-néha szétosz-
latták a rendőrök.) Az ünnep akkor (is) az együttlétről, 
a barátságról, barátkozásról, a szocializálásról, a le-
hetőségek szerinti szórakozásról szólt. Együtt lehettek 
a családok, barátok, munkatársak, akik osztoztak azon 
a kevesen, ami jutott. Mert azért akkor is kikerült a 
miccs, néhány szelet hús vagy a kőművesflekken, avagy 
a rostélyon sült párizsi, és a helyi gyártású sörből is 
volt elég.  

Nem hivatalosan ugyan, de a gyalogtúrázók tudták, 
hogy a hegymászóidény május elsején kezdődött (szep-
tember 15-ig tartott), és akkor „kötelező” volt valame-
lyik közeli helyre felmenni, mint az Istenszéke vagy a 
Zászpás vagy akár a Nagy-Hagymás, esetleg a Gyer-
gyói-havasok valamelyik bérce, hiszen ide elvitt a Ma-
rosvásárhely és Brassó között közlekedő személyvonat, 
amelyen ilyenkor zsúfolásig megtelt a hátizsákosokkal 
az a bizonyos utolsó vagon. Mentünk a hegyekbe, hogy 
megéljük a szabadságunkat, szellemi és fizikai erőt me-
rítsünk a megújuló természetben, megerősítsük barát-
ságunkat, cimboraságunkat a természetjárók nagy 
családjában, és tervezzük az idény hosszabb túráit. De 
jó volt a Maros partján felhúzott sátor mellett bográ-
csot őrizni, megmártózni a szalárdi szabad medencé-
ben, ahol a víz hőmérséklete kissé melegebb volt, mint 
a Kelemen- és a Görgényi-havasokból származó hóle-
vet szállító Marosé. Utaztunk Marosvásárhelyről Szo-
vátára a „kisvonat” tetején, s közben buliztunk az 
egyetlen postavagon üres terében, gitároztunk a zsúfolt 
vagon lépcsőjén kuporogva…  

Mára eltűnt a vasfüggöny, megnyíltak a határok, 
végtelen lett a szabadság és vele a szabadosság, meg-
nőttek a vágyak, az igények, szétszéledünk, eljutunk 
messzi földre, ottmaradunk, szétesünk, nem figyelünk 
egymásra, csak másra. Presztízs lett az utazás, a kö-
zösségi médiában kitett helyszíni selfie-k, roskadásig 
telik az italboltnyi mennyiségű üvegekkel körberakott 
rostély. Átlényegült a munkások ünnepe. Hol vannak 
már azok a dolgozók?… 

Majálisnosztalgia
(Folytatás az 1. oldalról)



Hosszú majális  
Aktív családi programok váltották a „miccsezést és flekkenezést” 

A május 1-i hagyományos flekkenezés és az erdőszéli piknikezés egyre inkább hát-
térbe szorul, helyét pedig az élményalapú családi kikapcsolódás vette át – állítja 
Szántó Lóránt turisztikai szakember. Sokan kihasználták a hosszú hétvégét, és el-
utaztak egy wellness-hétvégére vagy city-breakre. 
Menyhárt Borbála 

A világjárvány után jelentősen megváltoz-
tak az emberek utazási szokásai: a tömeg he-
lyett a nyugodt, családias környezetet 
keresik, lehetőleg aktív programokkal kiegé-
szítve. Az aktív turizmus iránti igény jelentős 
mértékben növekedett az utóbbi években, 
ehhez igazodva egyre több szolgáltató kínál 
például biciklis és kajaktúrákat a turistáknak, 
ugyanakkor mind többen választanak olyan 
szálláshelyeket, ahol spa- és wellness-szol-
gáltatások is elérhetők. Szovátán a turisztikai 

szolgáltatók közül sokan próbálnak igazodni 
ehhez az igényhez, így az újonnan épült szál-
lodák már eleve rendelkeznek sparészleggel, 
a meglévők közül pedig többen utólag építik 
hozzá a wellnessközpontot. Szántó Lóránt 
szerint Szováta nemcsak május 1-jén, hanem 
az utóbbi időben egész évben nagy érdeklő-
désnek örvend, és egyre inkább odafigyelnek 
arra, hogy programokat is kínáljanak az oda-
látogató turistáknak, például a nyári idényben 
szinte minden hétvégére jut valamilyen ese-
mény. Marosvásárhely sem marad alul, hi-
szen gyakorlatilag májustól szeptemberig 

idén is esemény- és fesztiváldömping várható 
a városban, illetve az utóbbi időben Szászré-
gen és Segesvár is igyekszik felzárkózni a tu-
ristacsalogató programok szervezése terén. A 
Görgény és a Maros völgye jelentős turiszti-
kai potenciálja sajnos egyelőre nincs kiak-
názva, nem történtek komolyabb be- 
fektetések a térségben. 

Szántó Lóránt hangsúlyozta: a megye tu-
risztikai vonzereje egyre nő, ezt az országos 
statisztikák is alátámasztják, hiszen Maros 
megye az ország tíz legnépszerűbb turiszti-
kai célpontja között szerepel. A turisták több-
sége romániai – 78 százalékuk belföldi –, de 
egyre többen érkeznek más országokból is. 
Bár még mindig népszerű Szováta és Seges-
vár, egyre többen érdeklődnek Marosvásár-

hely iránt, a különböző fesztiválok is sok tu-
ristát vonzanak ide, de rendkívül népszerű a 
látogatók körében az állatkert, ami a gyer-
mekes családok nagy kedvence, sokan jön-
nek Kolozsvárról vagy Szeben, Fehér, 
Beszterce megyéből Marosvásárhelyre az ál-
latkert miatt, azonban a viszonylag kis távol-
ság hátulütője az, hogy nem töltik itt az 
éjszakát. A Visit Maros igazgatója szerint, ha 
a Víkendtelepet sikerülne korszerűsíteni, bő-
víteni az ott elérhető szolgáltatásokat, akkor 
valószínűleg a más megyékből érkezők 
közül sokan nem csak egy napig tartózkod-
nának a városban, hanem összekötnék az ál-
latkert-látogatást a víkendtelepi fürdőzéssel, 
és akár egy egész hétvégét Marosvásárhe-
lyen töltenének. 

interaktív előadással szórakoztatta. Aki 
akarta, kipróbálhatta az agyagozást is. 
Ugyanitt arcfestéssel is várták az érdeklődő-
ket. A gyereksarokhoz közeli ugrálóvárat a 
kisebbek, míg a mászófalat a nagyobbak fog-
lalták el. A sportjátékok iránt érdeklődőknek 
a FunSport.ro biztosított szórakozási lehető-
séget, a virtuális valóság élményét pedig a 
VR Experience Zone hozta el a rendez-
vényre, ahol a látogatók különféle sport-, 
tánc-, zene-, élmény- és stratégiai játékokban 
próbálhatták ki magukat. 

Idén 13 csapat jelentkezett a gulyásfőző 
versenyre. Kovács Ákos főszervezőtől meg-
tudtuk: idén egyetemisták is beneveztek a gu-
lyásfőző versenyre, akik a hagyományos 
résztvevők mellett jelenlétükkel színesítették 
a  csapatokat. A hagyományos gulyásleves 
mellett találkozhattunk olyan receptekkel is, 
amelyeknek fontos hozzávalója volt a csípős 
paprika, de olyan is volt, aki szilvapálinkával, 
ízletes vargányával ízesítette a gulyást. Töb-
ben annak adtak hangot, hogy a friss és ízle-
tes alapanyagok mellett a gulyáshoz 

elengedhetetlen hozzávaló a szeretet és a jó-
kedv.  

A finomabbnál finomabb gulyások kora 
délutánra elkészültek. Ottjártunkkor a zsűri 
már kóstolta a csapatok által főzött finomsá-
gokat. Az idén Csép Andrea képviselő, Ko-
vács Mihály Levente, az RMDSZ 
marosvásárhelyi szervezetének elnöke és 
Szántó Katalin vendéglátós zsűrizte a kínála-
tot. Hosszas mérlegelés után a következőkép-
pen alakult az élvonal: harmadik helyen zárt 
a MIET és a Hifa csapata, a második pedig a 
Borsika néptáncegyüttes képviselőinek csa-
pata lett. Az első díjon a Szentgyörgyi Banda, 
a Boróka néptáncegyüttes és a Nők Marosvá-
sárhelyért Egyesület tagjai osztoztak.  

A nyerteseket a színpadon díjazták, majd 
következett a kulturális műsor. A szervezők 
fontosnak tartották, hogy idén Marosvásár-
helyhez kötődő előadók lépjenek fel, többek 
között Ábrám Tibor és a Kék Nefelejcs nóta-
társulat, a Melamour együttes, valamint a 
Napsugár, a Borsika és a Boróka néptánc-
együttesek. A fellépők sorát Jakab Csaba és 
Keresztes Ildikó előadása zárta.  

Kovács Mihály Levente a helyszínen la-
punknak kifejtette: nagyon örülnek annak, 
hogy a rendezvény évről évre egyre több ér-
deklődőt vonz, ezért az idén is úgy szervez-
ték a programot, hogy minden 

korosztályhoz szóljanak. Az elnök el-
mondta, többnyire pozitív visszajelzéseket 
kapnak a családi majálisról, ez arra ösztönzi 
őket, hogy ugyanitt jövőre is megszervezzék 
a rendezvényt.  

Ínycsiklandó gulyásillat és jókedv   
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(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Vajda György



Tasnády Ádám 

Úgy vélem, aki egyszer elol-
vassa V. C. Andrews ikonikus regé-
nyének, a Virágok a padláson-nak 
első oldalát, az többé nem tud olyan 
egyértelműen tekinteni a padlá- 
sokra, mint azelőtt. A Dollanganger 
család története a nyolcvanas évek 
óta olvasók millióinak szívébe égett 
be – itthon is, hiszen magyarul is 
megjelent a teljes sorozat. Ez a 
könyvajánló azoknak szól, akik 
kedvelik a drámai fordulatokat, a lé-
lektani realizmust, annak mélysé-
gét, a tabutémákat, és nem riadnak 
vissza attól sem, ha egy történet 
nem nyújt feloldozási folyamatot, 
útmutatót minden fájdalomra – mert 
ez a sorozat nem teszi, csak szem-
besít.  

A könyv tehát nem csupán a 
szerző hírnevet hozó első regénye, 
hanem egy teljes irodalmi univer-
zum alapjává vált, amelyben a csa-
ládi titkok, a lelki trauma és a tiltott 
szerelem a fő hajtóerők. A sorozat 
nem a klasszikus értelemben vett 
szórakoztató irodalom, sokkal in-
kább pszichológiai tanulmány a 
szeretet iránti vágyról és a kegyet-
lenségről. Az írónő ugyanakkor 
nem félt a nehéz témáktól: a köny-
vekben központi szerepet játszik az 

elhanyagolás, az érzelmi és fizikai 
bántalmazás, a vér szerinti testvérek 
közti kapcsolat alakulása, valamint 
a vallási és társadalmi képmutatás 
is. A sorozat legnagyobb ereje 
abban rejlik, hogy nem ítélkezik, 
hanem bemutat – megdöbbent, de 
rendkívül fontos, hogy sosem öncé-
lúan. 

 
A történet alapjai – mit kell 

tudni a sorozatról? 
„Anya mindennap kifestőköny-

vekkel jött meg, amikből előre meg-
rajzolt virágokat vághattunk ki. A 
papírból kivágott virágok vadul, zi-
zegve lengedeztek az üldözés kel-
tette léghuzamban.” 

A Dollanganger-sorozat öt kö-
tete, amelyből a Virágok a padláson 
1979-ben jelent meg, egy amerikai 
család megrázó sorsát követi végig, 
középpontban négy testvérrel – 
Cathy, Chris, Carrie és Cory –, 
akiknek élete örökre megváltozik, 
amikor apjuk tragikus halála után 
anyjuk visszatér a szigorú és rideg 
szülői házba, hogy megörökölje a 
családi vagyont. Hogy milyen nagy 
ereje is van a pénznek? A gyerme- 
keket elrejtik a világ elől: egy pad-
lásra zárják őket, ahol hosszú éve-
ket kénytelenek eltölteni titokban, 
nélkülözve a napfényt, a szabadsá-

got és a szeretet bármilyen megnyil-
vánulását – mindezt az örökségért, 
a vagyonért. A történet akarva-aka-
ratlanul is aktualitást nyer a 21. szá-
zad világában: hány emberi életet 
áldoznak fel különböző célokra 
napjainkban a krém tagjai? Mennyit 
ér ma az ember, hát a nyugalma és 
a boldogsága? – ilyen és ehhez ha-
sonló kérdéseket hagy maga után 
Andrews regény-sorozata, illetve: 
az embertől ki kér bocsánatot?  

A regény egyik legmegdöbben-
tőbb aspektusa, hogy a gyermekek 
bezártsága hónapokról évekre nyú-
lik, miközben a testvérek egyre in-
kább egymásra utaltakká válnak. A 
regény tabukat dönt – tette ezt már 
’79-ben is, de azóta sem vesztett ak-
tualitásából: beszél az elhanyago-
lásról, a testi-lelki bántalmazásról, 
sőt az intimitás határainak elmosó-
dásáról is. Andrews stílusa egy-
szerre lírai és kényelmetlen: ez teszi 
a művet hitelessé és felejthetet-
lenné. A sorozat további kötetei – 
Virágszirmok a szélben, Ha szúr a 
tövis, A tegnap magvai és Árnyak 
kertje – követik a testvérek további 
sorsát és a generációk közötti tra-
uma továbböröklődését. Cathy, a 
narrátor különösen érdekes karak-
ter, akinek fejlődési íve drámai: a 
bezárt, ártatlan lányból makacs, ön-

álló, bosszúálló nő lesz, aki maga is 
hibákat követ el, miközben megpró-
bálja védeni a saját gyermekeit attól 
a sötétségtől, amely az ő gyerekko-
rát jellemezte – a továbböröklő-
dés… erről még szó esik a cikkben. 
Az Árnyak kertje című utolsó kötet 
valójában előzményregény, amely 
Olivia, a nagymama szemszögéből 
mutatja be a történet előzményeit. 
Ez a rész segít megérteni, hogyan 
vált olyan könyörtelenné a nő, a 
nagymama, akinek döntései megpe-
csételték unokái sorsát. Andrews 
ebben a könyvben sem menti fel a 
karaktereit, ám értelmezhetőbbé, 
mondhatni emberibbé teszi őket. A 
gonosz ebben az esetben nem feltét-
lenül abszolút, inkább a múlt feldol-
gozatlanságának terméke. 

 
A könyv/sorozat óriási tanul-

sága: a trauma öröklődik, és 
transzgenerációs traumává válik 
– mit mondanak erről a trauma-
kutatók? 

A sorozat egyik legfontosabb 
üzenete, hogy a trauma nem áll meg 
egy nemzedéknél. Az elfojtott fáj-
dalmak, a kimondatlan igazságok és 
a gyermekkori sebek továbbgyűrűz-
nek, és ha nem kapnak gyógyulási 
lehetőséget, újra és újra megismét-
lődnek. Ebből a szempontból a Vi-
rágok a padláson nemcsak regény, 
hanem figyelmeztetés is: a családi 
mintákat érdemes megérteni, felis-
merni, és ahol kell, megtörni. Alice 
Miller lengyel pszichológus szerint 
a gyermekkori trauma örökség, 
amely megismétlődik: a szülő tu-
dattalanul továbbadja a saját gyere-
keinek. Török Mária és Nicolas 
Abraham magyar származású fran-
cia pszichoanalitikusok közös mun-
kájuk során megállapították: a 
kimondatlan, elrejtett titkok „krip-
taként” záródnak el, de később 
„fantomként” visszatérhetnek, 
hatva a leszármazottak lelkivilá-
gára. Máté Gábor világhírű kanadai 
orvos és traumakutató azt vallja, 
hogy a trauma nem az, ami történik 
velünk, hanem az, ami bennünk tör-
ténik annak hatására. 

 
Egy kis kitekintés, társadalmi 

szinten: 
Yuval Noah Harari világhírű iz-

raeli történész és gondolkodó azt ál-
lítja, hogy az emberi kultúra és 
társadalom emlékezete nemcsak az 

egyének élményein, hanem az 
egész közösség tapasztalatain ke-
resztül formálódik. Ez azt jelenti, 
hogy például háborúk, népirtások, 
rabszolgaság vagy totalitárius rend-
szerek traumái mélyen beépülnek a 
közösségi tudatba, és ezek nemcsak 
holmi események a történelemben, 
hanem aktívan hatnak a mai ember 
viselkedésére, döntéseire és félel-
meire. Harari úgy véli, a múlt trau-
mái nem múlnak el egyszerűen 
azzal, hogy egy új generáció felnő. 
Ehelyett ezek a múltbeli események 
intézményesülnek (pl. oktatási 
rendszerben, politikai retorikában), 
beépülnek a törvényekbe, az er-
kölcsbe, a szokásokba, és meghatá-
rozzák a jövőbeli konfliktusok 
mintázatait. 

A történet sikeréhez hozzájárult 
annak filmes feldolgozása is. 1987-
ben készült belőle egy már-már kul-
tikus hírnévre szert tevő film, majd 
2014-ben a Lifetime csatorna is 
adaptálta, négy filmet forgatva a so-
rozat könyveiből. Ezek az adaptá-
ciók, még ha nem is adják vissza 
teljességgel a regények belső vilá-
gát – egyébként a magyar fordítás 
kiváló –, hozzásegítettek ahhoz, 
hogy új generációk is megismerjék 
a történetet. V. C. Andrews regé-
nyei, és különösen a Dollanganger-
sorozat, összetett társadalmi és 
pszichológiai kérdéseket vetnek fel: 
mit jelent jó szülőnek lenni? Milyen 
hatással van a vallási fanatizmus a 
gyermekekre? Lehet-e szeretni va-
lakit, aki bántott minket? Megbo-
csátható-e a borzalom, ha 
szeretetnek álcázva érkezik? 

 
Olvassák el, ha tehetik… 
Aki elolvassa a sorozatot, nem 

fogja többé ugyanúgy nézni a pad-
lásajtót, a családi hagyatékokat, a 
néma csendeket a vacsoraasztalnál. 
V. C. Andrews mesterien bánt a sza-
vakkal, de főleg azzal, amit nem írt 
le, de az olvasó érez. Ez a lélektani 
feszültség és morális bizonytalan-
ság teszi a Dollanganger-sorozatot 
élővé. Ez a regény/sorozat nemcsak 
egy regény, hanem egy élmény, 
amely beivódik az olvasó tudatába, 
és még sokáig kérdezgeti: vajon hol 
kezdődik a szeretet, és hol válik el 
a kegyetlenségtől? A válasz  
talán sosem egyértelmű. Feltétele-
zem, éppen ettől olyan mara- 
dandó. 

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN
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Családi titkok –  
V. C. Andrews Dollanganger sorozata 

– Könyvajánló egy kultikus családi saga rajongóinak, egy ma is modern,  
gótikus mese nyomában – 



Kiss Székely Zoltán 

 
Zöld színbe öltözött a rét, 
virág ütközött szanaszét, 
naponta, láttam, új növény nyit, 
a levegő lágy volt, az ég víg. 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
A lomb sötétje egyre nőtt, 
belé dalos nép költözött, 
s énekük, akármerre jártam, 
felém szállt édes illatárban. 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Áradt és nyüzsgött csakhamar 
az élet, a szín és a dal, 
s látszott, örömmel egyesülnek, 
hogy lássék minden szép derűsnek. 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
És így tűnődtem: csak nem egy 
Szellem szít ennyi életet, 
ki fölébredt s magát ezernyi 
kincsben és virágban jelenti? 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Kezdődnék egy újfajta kor - 
növénnyé lesz a lomha por, 
állatmozgása lesz a fának, 
s ember akar lenni az állat? 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Álltam, tűnődtem, s hirtelen 
forrani kezdett a szivem. 
Egy kedves lány jött arra, menten 
rabul is ejtette a lelkem. 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Jött; én köszöntem; ő felém 
intett – hogy is felejteném! 
Kezéért kellett nyúlnom erre, 
s ő szívesen adta kezembe. 
Azt sem tudtam, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Rejtett az erdő lombja. 
Az ötlött belém: ez a tavasz! 
Egyszóval láttam, hogy ez egyszer 
a földön isten lett az ember. 
Most már tudom, mi van velem, 
s miféle csodát lát szemem. 
 
Novalis, azaz Friedrich Leopold von 

Hardenberg a XVIII. század végén élt, a vég 
látomásával vívódó romantikus költő – világ-
felfogását áthatotta az ember felnövésének, 
istenülésének adottsága. A Zöld színbe öltö-
zött a rét című verse a csodát, az ünnepi meg-
újulás lehetőségét, a mindig visszatérő 
boldog reménységet természeti képbe rejtve 
ülteti át a lét egészére. Rónay György nem 
csak mesterien, de az átélés hitelességével 
fordította le magyar nyelvre. Heinrich Heine 

mondta róla, hogy mindenütt csodákat látott, 
kedves csodákat. Kihallgatta a növények be-
szélgetését, tudta minden fiatal rózsa titkát. 
Fordítója írta: Költészetét, melyben tökéletes 
harmóniában olvad össze a halálvágy és az 
életöröm, a borongás és a nyájas derű, át-
hatja a természet és a lélek szépségének kul-
tusza – a romantika „kék virágja” utáni 
áhítatos sóvárgás. 

Biztatásnak véve e sorokat, lendülök neki 
a május eleji réteket járni. Rögvest felötlik 
bennem Fekete István a Ballagó időben fel-
vetett gondolata: 

De hát miért kell elmenni?… – vergődött 
a szívem gondolataim között, amelyek megsi-
mogatták a kertet, a házat, az öreg kályhát, a 
vén kutat, az istálló ajtaját s a lovak meleg, 
régi dobbanásait. – Miért? 

És ekkor rádőltem a hűvös malomkő asz-
talra, sírva kérdve szomorú magamtól, hogy 
amiben minden elmúlt szépség és jóság benne 
lesz: 

Hol van hát az utolsó otthon, ahonnét már 
soha nem kell elmenni? 

Félreértés ne essék! Jómagam az élő 
utolsó otthonra gondolok. Azt keresem – 
évek óta. 

E heti keresgélésemre hívlak társul, ked-
ves Olvasóm. 

 
Május hűvössége 
A gazdának üdvössége. 
 
A latin Maius hónapot Ovidius szerint a 

meglett korúak (maiores) tiszteletére nevezték 
volna el. (…)Bizonyos értelemben Ovidius 
fején találta a szöget – töpreng e gondolaton 
Jankovics Marcell is –, hisz maior, maius a 
latin magnus, „nagy” melléknév közép- és 
felsőfoka, és a növekedést fejezi ki. 

A május mindenütt a nyár aggodalmas ad-
ventje, aminek a jövendő termés féltése az 
alapja. 

A májusi ünnep pogány és harsány. Min-
den lármázik, mondani akar valamit. A le-
vegő már korán megtelik pezsgő, fanyar 
illatokkal, barbár fénnyel, egy ókori ünnep 
kegyetlen, vakító fényességével – írja Márai 
Sándor a Négy évszakban. – Májusnak dal-
lama van, melyet a nemzetközi dalszerzők 
hasztalan igyekeznek lekottázni. Az igazi má-
jusi dallam mélyebb, s egyáltalán nem érzel-
gős. Van benne valami a földrengésből. De 
van benne valami a halál neszéből is. Félel-
mes hónap. Okos öregek nem szeretik… 

Már a XV. században is május első napján 
a házakat zöld lombokkal díszítették fel. – ta-
núskodik Dömötör Tekla a Magyar népszo-
kásokban. 

Temesvári Pelbártnál olvasom: (…)ma 
van május elseje, és ezen a napon a világ fiai 
ősidőktől fogva árnyas erdők és ligetek kel-
lemességével, madarak énekével gyönyör-
ködtették magukat… 

 
1900 májusában jelent meg az Uránia 

Magyar Tudományos Egyesület havi lapja, 
az Uránia. A bőven illusztrált folyóirat hamar 
népszerűvé vált, az első világháborúig egyre 
nagyobb példányszámban jelent meg. Az 

egyesület példaké-
péül a berlini Uránia 
Társaság szolgált. 
Ennek mintájára léte-
sítették 1897-ben Bu-
dapesten az Uránia 
Tudományos Színhá-
zat – a mai Uránia 
Nemzeti Filmszínhá-
zat. Az előadásokon 
és a lapban nagy 
hangsúlyt fektettek a 
pontosságra. Szerzői 
közül csak néhány 
név: Eötvös Loránd, 
Cholnoky Jenő, 
Kármán Tódor. 
1914-től megválto-
zott a folyóirat arcu-
lata, előtérbe kerültek 
a katonai vonatko-

zású cikkek. Trianon után a területveszteség 
és a gazdasági helyzet romlása miatt csökkent 
az előfizetők száma; 1923-ban a folyóirat 
megszűnt. 

Május első vasárnapja Anyák napja. Az 
amerikai eredetű hagyományt a Magyar If-
júsági Vöröskereszt honosította meg 1925-
ben. Mára az egész Kárpát-medencei 
magyarság ünnepének tekinti. Emlékezem én 
is a családi tűzhelyet végsőkig ápoló Paraszt 
anyókára. Segítségemre hívom Horváth Ist-
vánnak 1976-ban az Utunkban közölt versét. 

 
Rokkant a vén ház. Tornácában 
rokkantabb paraszt anyóka vár. 
Roskadt a váll, a látás tompa. 
De csak ott áll és vár naponta. 
 
Közben a tűz is, bent, lealszik. 
Didereg aztán és kesereg: 
„Jaj, ha most jönne valamelyik! 
Kihűlt az étel, már nem meleg!“ 
 
Tüzet gyújt újra. Enne s nem kell. 
Ketten vannak és együtt fájnak. 
Ül a sajgó nagy szeretettel. 
Ketten ülnek, és nem kínálhat. 
„Egyél, gyermekem, unokám, te!“ 
 
Gazdag lelke a kincstől szenved. 
Ő nem adásra vár és nem meg- 
szánásra szomjas. Nem, nem árva. 
Csupán magányos. S várja, várja 
gyermekeit, az unokákat. 
Az élteti, mit áldoz, átad. 
 
S mintha mindenkor újra szülne, 
olyan öröm az, mikor jönnek, 
így van, így érzi, megőszülve, 
rokkantan – lobog anyasága. 
Izzik az ember legszebb vágya, 
melyet más nem, csak szülő érez, 
kötődve teste gyümölcséhez. 
 
S ők, a városba szakadottak, 
örvényében a gyors napoknak 
beleszédülve, sodortatva 
el is felejtik. De ő vár csak 
szögletében a vén tornácnak. 
 
Május 5-én, 1844-ben született a felvidéki 

Eperjesen Klein Gyula botanikus, az állat- 
és növényvilág határkérdéseinek kutatója. 
1864-től 1869-ig a bécsi, zürichi és müncheni 
egyetemeken tanult. 1869–1871 között a 
budai reáliskola tanára, 1870-től a műegye-
tem növénytani tanszékének tanáraként dol-
gozott. Főként a telepes növények és a 
virágos növények sejt- és szövettanával, va-
lamint a növénytani rendellenességekkel fog-
lalkozott. A tengeri moszatok vizsgálata 
során kutatta az állat- és növényvilág határ-
kérdéseit. Több hazai és külföldi tudományos 
társaság tagja volt, több ízben elnöke volt a 
Természettudományi Társaság Növénytani 
Szakosztályának. 

Mai bolyongásaimat hadd fejezzem be a a 

romantika „kék virágja” utáni áhítatos sóvár-
gás műremekével, a Csodakék álmot című 
verssel: 

 
Csodakék álmot láttam az éjjel, aranyo-

som, 
lázongó virágok suslatták fejüket harago-

son. 
Ibolyák sugara kés-kéken villogott ide s 

tova, 
s szomorkás volt a rezeda-bimbó megszí-

nesült mosolya. 
 
Miért csak illatunk s színünk van? 
miért csak ízünk és szívünk van? 
Miért nincs hangunk is, dalolni, csoda 

szép? 
S miért a színem – szólt az ibolya –, épp 

olyan sugarú csodakék? 
 
Ki énekelne csoda-színt, csoda-szagot, 
ó, a virágok, mért oly hallgatagok?! 
Mért nem tudnak virágok énekelni? 
Mért néma a szín s az illat: millió virág-

torok? 
Virágok nyelve daltalan kötésben mért 

hánytorog? 
 
Virágok istene, fölséges virág-király, 
meggyűrt derekú virág-nép esedez lábai-

nál. 
Virágok istene, hangokért esedezünk! 
Virágok istene, énekért epedezünk! 
Virágok istene, szép istenünk, 
kevés a szín, kevés az illat, 
hangot is adj, s mi énekelünk! 
 
S hallottam ekkor harang-zenét, 
piros pipacs dalára pirult az alkonyi ég, 
kék bánatot lengetett dalában a kék ibo-

lya, 
s himnusz lett, himnusz a tökvirág jámbor 

és szép mosolya. 
 
Virágok énekeltek! 
Lengett a virágok hangja! 
Zenét hintettek alkonyatra! 
Jaj! Istenem, gyönyörű volt már: 
virág-ének, virágos zsoltár 
hullott szívemre! 
 
Csodakék álmot láttam az éjjel, 
s hallottam csoda-zenét, 
s hallom azóta, hallom örökre 
– s látom, virág-nép tündérképekre nyitja 

szemét. 
 
E kék csodát költője 1956-ban izzotta ki 

magából. Az Utunk ’56 szeptemberében kö-
zölte. Páskándi Gézát 1957-ben tartóztatták 
le, és az állam és közrend elleni izgatás vád-
jával hat év börtönre ítélték. 1963-ban am-
nesztiával szabadult a Duna-Delta Salcia-i 
munkatáborából. 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2025. év magányoldó majálisán 

Pipacs-pirulás kobaltkék búzavirág-bánatban

Himnusz lett a tökvirág jámbor-szép mosolya

A természet kalendáriuma (DCLXVII.) 
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Anyák napja 
Ezen az ünnepen talán csak annyit kellene mondani: 

köszönöm, hogy vagy/voltál. Még mindig itt vagy bennem… 
Az édesanyák azok, akiknek nem kell mindig jelen lenniük ahhoz, 
hogy ott legyenek bennünk. Egy illat, egy szó, egy mozdulat – és 
máris visszarepülünk gyerekkorunk konyhájába, ahol meleg volt 
és biztonság. Anyák napján nemcsak virágot adunk, hanem kö-
szönetet is – azokért a napokért, amikor csendben erősek voltak 
helyettünk, amikor mosollyal takarták el a fáradtságot, és amikor 
a szeretetükkel megtanítottak élni. Van egy szó, amit az ember 
nem tanul – érez. Egy szó, amit kimondani könnyű, de megélni 
mély: az, hogy anya. Ő az első ölelés, az első altatódal, az első biz-
tatás. És később is, amikor már felnőttként sodor az élet, valahogy 
mindig ott van velünk: egy mondatban, amit tőle hallottunk, egy 
gesztusban, amit tőle lestünk el… 

Nagy-Bodó Tibor  

Kőrössy Csilla családorvos, 
Marosvásárhelyről elszármazott, 
ma Clevelandben élő vállal- 
kozó: 

Aki imádta Erdélyt  
és a családját… 

– Édesanyám mindent jelentett 
nekem. Nem tudtam elképzelni nél-
küle az életet. Ő tartotta össze csa-
ládunkat. Ő volt a család lelke.  

Szép, tehetséges, kedves édes-
anya, soha csúnya szavakat nem 
használt, mindig biztatott, szeretett, 
mindent megtett családjáért. Zon-
goraművész volt, gyönyörűen zon-
gorázott. Verseket szavalt, 
fiatalkorában ismerte Reményik 
Sándort, és szavalta verseit ott, ahol 
Reményik is jelen volt. Imádta Er-
délyt és a családját. Verseket írt, na-
gyon szépen rajzolt és hímzett.  

Vettem egyszer négy egyszínű 
ruhát, és említettem édesanyámnak, 
hogy a ruhák vadrózsákkal, ibo-
lyákkal, íriszekkel, illetve lóherele-
velekkel tele lennének igazán 
szépek. 

Évek során gyönyörűen ráraj-
zolta ezeket a virágokat és leveleket 
a ruhákra, és kihímezte őket. 

Mintha ma lenne, meleg nyári 
nap a Marosnál, édesanyám órákon 
át tanított, bátorított: „Ússzál, 
Csilla,” egyszer aztán csak fennma-
radtam, nem süllyedtem el…  

Ő tanított meg írni. Ő tanított 
meg arra, hogy soha, se embert, se 
állatot ne bántsunk. Nagyon sze-
rette a természetet, virágokat, ma-
darakat, állatokat. Szeretett utazni; 
édesapám vezetett, ő pedig egy 
remek navigátor volt, még a GPS 
korszaka előtt, amikor az utat térkép 
szerint kellett követni. 

És nagyon szeretett olvasni. 
Nehéz időket élt át, háború, mene-
külés, kommunizmus, többszöri 
nagy veszteség, de minden nehéz-
ségben eszébe jutott és erőt adott az, 
amit az apácák tanítottak a Mariá-
numban. 

Édesanyám és édesapám mind-
ketten azt mondták, hogy mi, gyer-
mekek jelentettünk mindent nekik. 

Szerintem a világon csak három 
lény van, aki feltétel nélkül szeret 
minket: a Jóisten, az édesanya és a 
kutya. 

Ha az én drága, egyetlen, jó 
édesanyám itt lenne, most, anyák 
napján, a legnagyobb gyermeki sze-
retettel és hálával borulnék le eléje, 
és egy nagy csokor erdélyi erdei vi-
rágot adnék neki…. 

 
Dr. Puskás Attila főorvos, ér-

gyógyász, a marosvásárhelyi 
Angio-Center tulajdonosa: 

Ültem a szőnyegen 
Igen, határozottan éreztem, 
Ahogy a képre tévedt tekintetem, 
Hogy Isten néz ki anyám szemei-
ből, 
S ahogy karjában tartott minket 
kétágúan, 
A bizonyosság volt az arcán, 
Hogy sosem ejt ki többé kezeiből, 
Nem hagy tengődni minket szomo-
rúan, 
És szempillantás alatt értettem, 
Mit tekintete üzent:  
E két kezdemény, kikre életem fel-
tettem… 
 
Mély, szolid, szilárd szeretet, 
Isten anyáknak ezt adja, 
(egyetek többet, gyerekek)…, 
És hirtelen hasít egy fájdalom, 
Elmúlt már?  
Ölelő karját nem érzem válla-
mon?… 
Nem, dehogy,  
Terjeng lágyan a legjava szívem-
ben, 
A lényeget a kép mögött láthatom, 
Csak kóstoló a létből, mi hirtelen 
megfogott, 
Anyámban ott trónolt Istenem, 
S Fénye az arcára ragyogott, 
Igen, igen, ez az, mit egyszerre 
megláttam, és magával ragadott, 
Megláttam, de nevezni nem tud-
tam, 
S hirtelen megálltam, 
Éreztem, közel van, hívogat, 
Valami titkot még számomra tarto-
gat, 
És akkor sötét, pajkos szemeiből 
rám tódult a Fény, 
Térdre borultam előtte, s éreztem, 
Ő nem egy egyszerű emberi lény, 
Anyám…, …Istenem,  

Leírni sutaság, 
Fényárban ültem a szőnyegen… 
 

Anya 

Minden ember Anyja, 
Oszd szét Szereteted, 
Szivárványba öltöztesd Szemed, 
Minden gyermeked lássa! 
 
Végtelen karod 
Átöleli a gyűrött földet, 
Álmodsz helyettünk szebbet, 
De visszavonulsz, ha akarod. 
 
Tudatlan gyermeked sáros, 
Mosd tisztára kezeit, 
Tekerd gyolcsba sebeit, 
Légy éjjel is világos. 
 
Szeretet Szivárvány Szeme, 
Őrizd könnyű álmunk, 
Tanulunk Téged, s várunk, 
Szívünknek Szabad Szelleme… 
 

Dr. Sándor Szilárd teológus-
pasztorálpszichológus, unitárius 
lelkész: 

Isten áldja meg az édesanyákat! 
– Amikor e e gondolatokat me-

sélem, tudom, hogy már nem veszi 
kézbe e nyomtatott sorokat, és nem 
teszi fel az olvasószemüvegét olva-
sás előtt. Most nem fog visszaje-
lezni arról, hogy egyszerűen, 
közérthetően, emberi, szép, hiteles 
szavakkal, vagy olyan bonyolultan 
fejeztem ki magam, amit ő, habár 
érteni vél – mint mondta mindig 
ilyenkor –, nem hiszi, hogy sokan 
megértik majd, miről és miért is 
szóltam.  

Édes anyanyelvem őre, gyer-
mekkorom őrangyala, felnőttkorom 
kísérője, gyermekeim mamája nincs 
már e földi létben.  

Ott van ő is már, ahol mamáim, 
ahol dédanyáim, ükanyáim, szépa-
nyáim és minden ősanyám – hitem 
szerint örök üdvösségre szenderül-
tek. 

Nekünk pedig, ittmaradottaknak, 
örökségbe hagyták felmelegíteni 
lábuk nyomát ez üdvösségre terem-
tett menny alatti honban. Hogyan 
lépkedhetünk ősanyáink kihűlt láb-
nyomaiban? 

Édesanyám kihűlt lábnyomait 
szívdobogtatón öleli át a lábamra 
ragadó otthoni por és sár. Amint tal-
pam alatt felsóhajt a fű a temető pá-
zsitján, éppen úgy öleli lelkemre 
életem áldásait, mint az imára hívó 
vagy szaggató harangkongás. 

Amennyi látvány, annyi érzés 
suhan át otthont és temetőt adó szü-
lőföldemen! A gyász fájdalmát szi-

romhullató tavaszi virágok rügyfa-
kasztó könnyeiben fürdeti meg a 
csend, mikor édesanyámra gondo-
lok.  

Ott van mindezekben és minden-
hol, mit fel nem sorolhatok, mert 
nincs rá szó és nincs rá fogalom. 

Szerető szívének dobogása alatt 
dobbant meg az én szívem is. Fáj-
dalmas örömmel szült e világra. 
Amikor neki szaggattak a harangok 
– a végtisztesség fájdalmával és 
szeretettel engedtem útjára.  

Ebből a szeretetből fakad fel a 
gyászom, és ebből a szeretetből 
születik újjá a „megszelídítésre” te-
remtett semmi.  

Ha most élne, akkor azt mon-
daná az előbbi gondolat után, hogy 
inkább hagyjam ki, mert nem sokan 
értik meg. Erről aztán jó hosszan vi-
tatkoznánk, beszélgetnénk. Most ez 
elmarad… 

Mit mondana Önnek, kedves ol-
vasó, az édesanyja, mit üzenne 
Önnek, ha valamiben nem értene 
egyet azzal, amit mond, vagy amit 
tesz? Meghallaná, és ha igen, mit 
válaszolna? Hogyan hallgatná őt 
meg? Hogyan válaszolna neki, ha 
nem értene egyet vele? Hogyan 
gondol Ön az édesanyjára? Csak a 
jót és a szépet látja meg, amikor 
ránéz, vagy amikor rágondol? Vagy, 
látva esendőségét, szereti ekképpen 
is? 

Vajon Önt miképpen látja vagy 
látta az édesanyja? Csak a jót és a 
szépet látta, vagy látja meg Önben, 
vagy esendősége mellett is szerette, 
szereti Önt? Hogyan gondol az 
édesanyjára az anyák napján? 

Hallja a harangszóban az imád-
ságot? Hallja a fű sóhaját, pornak és 
sárnak ölelő simogatását? Az ott-
hont és a temetőt adó szülőföld szi-
romhullató virágai miként színezik 
ki a kiszínezhetetlent, amikor édes-
anyjára gondol? 

És ti, fiatalok, lányok és fiúk, mit 
gondoltok, mint éreztek mindezek-
ről? Érzitek-e ti, mai fiatal asszo-
nyok, hogy édesanyáknak szü- 
lettetek ti is? Érzitek-e, látjátok-e ti, 
mai fiatal férjek, asszonyaitokban 
gyermekeitek édesanyját? Vigyáz-
zátok-e sziromhullató szülőföldetek 
rügyeit, virágait? 

És ti, fiatal vagy idősödő nagy-
anyák, továbbadjátok-e gyermeke-
iknek üdvösségünk örökségbe 
kapott titkait?  

És ti, akiket Isten nem ajándéko-
zott, vagy nem ajándékozna meg 
gyermekkel, érzitek-e, tudjátok-e, 
ha az árvát kebletekre ölelitek, és 
síró vágyaikat édesanyjuk könnye-
ivel simogatjátok le arcukról, akkor 
ezáltal ti is édesanyák vagytok? 

Minden elhunyt édesanyát isteni 
üdvösségében oltalmazzon a meny-
nyei Atya! Isten áldja meg az édes-
anyákat az ő jóságukért! Áldjon 
meg minden szerető lelkű nőt! 

Nyissa meg a fiatal asszonyok 
életét édesanyai áldásokra! 

 
Szucher Ervin újságíró, műsor-

vezető: 

Éveket adnék az életemből, ha 
egy napra visszahozhatnám… 

– Vallásos nevelés ide, aránylag 
sűrű templomlátogatás oda, meg-
vallom őszintén, gyermekkoromban 
nem is hallottam erről a csodás ün-

nepről, amelynek az év első májusi 
vasárnapja oly kevés.  

Talán mentségemre szolgál, 
hogy ezzel nem voltam egyedül.  

Annak ellenére, hogy az anyák-
nak már az ókori görögök ünnepna-
pot szenteltek, az anyaországban 
meg kerek egy évszázaddal ezelőtt 
a Magyar Ifjúsági Vöröskereszt is 
naptárába iktatta, az én nemzedé-
kem gyermekkorában még a pap 
bácsitól sem értesült róla. 

Nemcsak az ateista-kommunista 
rendszer, szüleink is március 8-át, a 
nemzetközi nőnapot mosták össze 
az anyák napjával. De ettől még 

egyetlen erdélyi magyar édesanya 
sem sértődött meg, főként, ha neki 
sem volt tudomása a határon túli 
egyházi naptárokba foglalt piros 
betűs ünnepről.  

Egy biztos: amióta az eszemet 
tudom, mindig arra törekedtem, 
hogy lehetőleg úgy viselkedjek, 
hogy anyám számára az év összes 
napját ünnepnappá tegyem.  

Általában sikerült, olykor  
nem. 

Éveket adnék az életemből, csak 
hogy egy napra, mindössze huszon-
négy órára visszahozhassam anyá-
mat, és egy szál virág kíséretében 
május 4-én megköszönjem mindazt, 
amit jelentős áldozatok árán tett 
értem.  

Meghálálnám minden egyes 
szép szavát, bölcs tanácsát, óvó in-
tését, lélekmelengető mosolyát, ha-
tározott biztatását. Megcsókolnám 
mindkét kezét, azt is, amely simo-
gatott, és azt is, amely időnként tas-
lizgatott.  

Magamhoz szorítanám fiatalon 
meggyengült testét, azt, amelyet is-
tenhívő lelke nem hagyott el mind-
addig, amíg meg nem nyugodott, 
látván, hogy egyedüli gyermeke- 
ként felnőttem, révbe jutottam, és 
két csodálatos lányunokával ajándé-
koztam meg.  

Nyilván magammal hoznám 
őket is, hogy végre tölthessen egy 
kerek napot a társaságukban. 
Tudom, mindez csak hiú ábránd, 
netán a mennyekbe szárnyaló gon-
dolat vagy az örökkévalóságban tel-
jesülő vágy.  

Egyelőre be kell érnem azokkal 
az álomfoszlányokkal, amelyekben 
egy-egy éjszaka megjelenik, dicsér, 
vagy éppenséggel dorgál, de leg-
alább ott van, és tudom, bármit is 
mond vagy tesz, azzal a javamat 
próbálja szolgálni.  

Mint egy igazi édesanya, aki 
most is úgy hiányzik, akár egy 
korán elárvult kisgyermeknek. 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2025. május 15-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 1. Egy arab népi gondolatot idézünk. 9. Shakespeare-király. 10. 
Lentebb. 11. Igazi. 16. Társasági tánc. 18. Latin csont. 19. Hivatali munkahely. 20. Honi. 
21. Arzén cseppek!. 22. Szovjet repül gép. 23. Téli csapadék. 24. Oda-vissza férfinév. 25. 
Néma pék! 26. Bevált! 27. Mama párja. 29. Id mér  része! 32. Egy (angol). 34. N i név 
(jan. 29.). 36. Hull. 37. Szibériai folyam. 39. Ócskává válik, kopik. 41. Övezet, felületnek 
az egészt l elhatárolható része. 43. Ausztria és Portugália autójele. 45. Drága hal. 47. 
Német személynévmás. 48. Megoldandó probléma. 49. Menyasszony. 50. Férfinév (máj. 
17.). 52. Jó a szeme. 53. információ. 54. Amerikai indián törzs. 

FÜGG LEGES: 1. … baba és a 40 rabló. 2. Magad. 3. A rádium és a tantál vegyjele. 
4. Pénzben kifejezett értéket megszabó. 5. Antenna -féle. 6. … mars (eredj innen). 7. 
Kezd dik a dáridó! 8. Vásártér románul. 11. Az idézet befejezése. 12. Nagy kazah tó. 13. 
Állami sorsjáték. 14. Magasztos hangú költemény. 15. Szláv igen. 17. Katonai tömb. 20. 
Szálloda. 21. … Miklós, Mikszáth Kálmán m ve. 23. Feltéve. 25. Török nagyúr (rég.). 27. 
Róma folyója. 28. Hatból egy! 30. Mindennek a lelke. 31. Feltett szándék. 33. A nátrium 
vegyjele. 35. Nitrogén. 38. Német város (f város is volt). 40. Parancsoló. 42. Országgy lés 
helye volt 1707-ben. 44. Lóköröm, patkót vernek rá. 46. A tér párja. 48. Akadály a folyó 
vizében. 49. Állami illeték. 51. Védelmez. 52. Párosan el z. 53. Akkor indul!  

L. N. J.

 A VÉLEMÉNY A M VÉSZETR L 
cím  pályázat nyertesei: 

Kiss Tünde,  
Marosvásárhely, Kárpátok sétány 

Sándor József,  
Marosvásárhely, Nárcisz u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
A M VÉSZETBEN CSAK A LEGJOBB ELÉG JÓ.  

GOETHE. 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 25-i   

számból: 
 

Minirejtvény: 
1. Pujmanová 
2. Otcenásek 
 
Skandi: Szükségben mutat-
koznak meg az igaz barátok. 

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Stephen King, amerikai ko-
rtárs író, egyik regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára

A kedvezmény érvényes:

2025. május 31-ig. 

*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A marosvásárhelyi 
székhelyű CLINI-LAB KFT  

 
 

munkatársat keres RAKTÁROS munkakör betöltésére: 
 
Feladat: 

• Árukészletek átvétele, bevételezése, raktárban való elrendezése, 
raktárból kiadása; 
• A raktár számítógépeinek és kapcsolódó egységeinek kezelése; 
• Csomagok készítése, rakodás; 
• Az árukészletek mennyiségének, minőségének és lejáratának 
nyilvántartása; 
• Leltárak készítése. 

Elvárások: 
• Középfokú képzettség; 
• Számítógép-felhasználói ismeretek; 
• Hasonló területen szerzett tapasztalat; 
• Pontos, precíz munkavégzés; 
• Terhelhetőség, hosszított munkaidőre való hajlandóság; 
• Előny a B kategóriás jogosítvány és alapfokú angol nyelvtudás.  

Teljesítményarányos bérezést és szakmai képzéseken való részvételt 
ajánlunk. 

 
Önéletrajzokat a hr@clinilab.ro címre várunk,  

érdeklődni is itt lehet, valamint a 0723 335 660 telefonszámon.  

Nárcisz – 
utazás a lélek 
útvesztőjében  

 

Lépjen be velünk egy 
olyan világba, ahol az ön-
szeretet és az önelvesztés 
közötti határ egyre töréke-
nyebbé válik. 

A Nárcisz egy táncművé-
szeti monodráma, amely új 
szemszögből mutatja be a 
klasszikus Nárcisz és Ekhó 
történetét. A darab feltárja, 
mi rejlik a nárcizmus álarca 
mögött: vágy, büszkeség és 
sebezhetőség. 

Ez nem csak egy előadás 
– ez egy tükör azoknak, akik 
elég bátrak ahhoz, hogy be-
lenézzenek, és elfogadják, 
amit ott találnak. 

 Szombat, május 3.,  
18 óra, 

 Kultúrpalota 

A belépés ingyenes. 
 

A bel- és külkapcsolati  
osztály
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A hatóságok felkészültek  
az államelnök-választásra  

 

A Maros Megyei Prefektúra, az Állandó Választási Hatóság és a 
28-as számú Megyei Választási Iroda közreműködésével, vala-
mint a megyei intézmények támogatásával, az előírt ütemterv 
szerint végrehajtotta mindazokat az intézkedéseket, amelyek 
a május 4-i államelnök-választás zökkenőmentes megszervezé-
séhez szükségesek.  

572 szavazókörzet lesz megyénkben  
Az Állandó Választási Hatóság 2025. március 31-én közzétett adatai 

szerint Maros megyében 469.458 választásra jogosult személy szerepel 
a választói névjegyzékben. A megye területén 572 szavazókörzetet ren-
deznek be. Az első fordulóban 516.776 szavazólapot, 2.860 Szavazott 
(Votat) feliratú pecsétet, 572 körbélyegzőt és 489.867 önragasztó mat-
ricát osztottak ki Maros megyében. 

„Az elnökválasztás első fordulójának előkészületei a végső sza-
kaszba érkeztek. Elmondhatom, hogy minden folyamat a választási 
naptárnak megfelelően zajlott, különösebb nehézségek nélkül. Az ad-
minisztrációs apparátus teljes mértékben mozgósítva lett annak érde-
kében, hogy a választások zavartalanul, jogszerűen és átláthatóan 
menjenek végbe. A megyében minden szavazókörzetet felkészítettünk, 
az illetékes hatóságok pedig készen állnak arra, hogy biztosítsák a ren-
det és az elnökválasztás biztonságos, hatékony lebonyolítását” – nyi-
latkozta Barabási Antal-Szabolcs, Maros megye prefektusa. 

A következő intézkedéseket hozták: megalakult a 28-as számú Me-
gyei Választási Iroda technikai titkársága; átvették a megfelelő válasz-
tási anyagokat, szavazólapokat, önragasztó matricákat és 
körbélyegzőket; előkészítették a szavazólapok és más választási anya-
gok átadásához/átvételéhez szükséges jegyzőkönyvet és a nyomtatvá-
nyokat; szétosztották a szavazáshoz szükséges anyagokat, 
nyomtatványokat a szavazókörzeteknek; kijelölték a szavazóhelyisé-
gekben levő informatikusokat.  

21 órakor zárulnak a szavazóhelyiségek  
A szavazókörzetek május 4-én, vasárnap reggel 7 órakor nyitnak, és 

21 órakor zárnak. Azok a választók, akik 21 órakor már bent tartózkod-
nak a szavazóhelyiségekben, vagy sorban állnak annak bejáratánál, leg-
később 23:59-ig leadhatják voksukat. Amennyiben a választópolgár a 
lakcím szerinti településen adja le voksát, a törvény értelmében csak 
abban a szavazókörzetben szavazhat, amelyhez a lakcíme vagy tartóz-
kodási helye tartozik. Amennyiben a választás napján más településen 
tartózkodik, szavazhat bármely szavazókörzetben.  

A külföldi szavazás három napon keresztül zajlik majd: 2025. május 
2–3–4-én, helyi idő szerint mindennap 7 és 21 óra között. Online ezen 
a linken ellenőrizhető a belföldi szavazókörzet, ahova az illető állam-
polgár tartozik: https://www.registrulelectoral.ro/ . A külföldi szavazó-
körzetek listája a következő elérhetőségen található: 
https://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2025/04/HAEP-nr.-
19-2025-si-anexa.pdf 

További, választásokkal kapcsolatos hivatalos információk a 
https://www.roaep.ro/prezentare/en/alegeri-prezidentiale-2025/# 

https://prezidentiale2025.bec.ro/ elérhetőségeken találhatók – kö-
zölte a prefektúra.  

A kórházban fekvő betegek igényelhették  
a mozgóurnát  

A Marosvásárhelyi Sürgősségi Klinikai Kórház közölte, hogy a Me-
gyei Választási Iroda 2025. április 10-i 3. számú  határozata alapján 
azok a kórházban levők beutaltak, akik május 2-ig írásban közölték 
szándékukat, igényelhették a mozgóurnát. A kérvényt kézzel kellett 
megírni, dátummal és kézjeggyel ellátni. Ezen szerepelnie kell a sza-
vazást igénylő neve, személyi száma, lakcíme és a személyazonossági 
igazolvány sorszáma. A kérvényeket a kórházi részlegeken összesítik, 
és a mai nap folyamán (május 2-a, péntek) eljuttatják a megyei válasz-
tási irodához. A szavazás napján a mozgóurnát szállító küldöttséget egy, 
a kórház által minden részlegről kinevezett személy kíséri majd, hogy 
könnyebben eljussanak a szavazási joggal élő ápolthoz.  

A lakosság-nyilvántartók  
hosszabbított programmal működnek  

A Maros megyei lakosság-nyilvántartó igazgatóság mind a 17 egy-
ségénél hosszabbított program szerint, a következőképpen fogadják az 
ügyfeleket: május 3-án, szombaton 8–16, május 4-én, vasárnap 7–21 
óra között. Nem szükséges előjegyzés. A következő esetekben lehet 
sürgősségi eljárással igényelni a személyi iratot: amennyiben  
lejárt a határideje, elveszítette a tulajdonosa, vagy ellopták, tönkrement, 
megrongálódott, vagy törölték az okiratot. A hivatal ajánlja az érintet-
teknek, hogy vegyék át minél előbb a kibocsátott, de még nem kézbe-
sített személyazonossági igazolványt, amennyiben élnének 
választójogukkal – tájékoztattak a lakosság-nyilvántartó hivataltól. 
(vajda)  

KÖZLEMÉNY 
 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata tájékoztatja a 

szavazásra jogosult állampolgárokat a szavazókörök helyszíneiben, illetve ösz-
szetételében bekövetkezett alábbi változásokról: 

1. MEGVÁLTOZOTT SZAVAZÓHELYISÉGEK 

2. VALAMELY UTCA ÁTHELYEZÉSE NYOMÁN MEGVÁLTOZOTT ÖSSZETÉTELŰ  
SZAVAZÓKÖRÖK 

3. ÖSSZESEN 4 (NÉGY) UTCA ÉS KÖZTÉR ELNEVEZÉSÉNEK A MEGVÁLTOZÁSA VAGY 
HELYESBÍTÉSE 

4. ÚJ UTCA- ÉS KÖZTÉRNEVEK

A SZAVAZÓ-
KÖR SOR-

SZÁMA

A KORÁBBI 
SZAVAZÓHELYISÉG

A JELENLEGI 
SZAVAZÓHELYISÉG

21 Friedrich Schiller Általános Iskola 
Kárpátok sétány 23. sz. 
Marosvásárhely

Napsugár Napközi Otthon(os Óvoda) 
Kárpátok sétány 5. sz. 
Marosvásárhely

22 Friedrich Schiller Általános Iskola 
Kárpátok sétány 23. sz. 
Marosvásárhely

Napsugár Napközi Otthon(os Óvoda) 
Kárpátok sétány 5. sz. 
Marosvásárhely

85 Kultúrotthon 
Otthon utca (str. Căminului) 13. sz. 
Marosvásárhely

a volt Emil A. Dandea Műszaki Szakközépiskola 
Dózsa György utca 250. sz. 
Marosvásárhely

AZ UTCA NEVE A KORÁBBI SZAVAZÓKÖR 
ÉS SZAVAZÓHELYISÉG

A JELENLEGI SZAVAZÓKÖR ÉS 
SZAVAZÓHELYISÉG

FÖLDMŰVES UTCA 
(STR. AGRICULTORILOR) 

(a teljes utca / minden  
házszám) 

15. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

16. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

Prof. Dr. VASILE SĂBĂ-
DEANU 

UTCA (a teljes utca / 
minden házszám) 

17. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

18. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

JEGENYESOR UTCA 
(STR. PLOPILOR) 

(a teljes utca / minden  
házszám) 

18. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

19. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

ŐRLŐ UTCA 
(STR. MĂCINIŞULUI) 
(a teljes utca / minden  

házszám)

18. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

19. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2BMarosvásárhely

ZÖLD UTCA 
(STR. VERDE) 

(a teljes utca / minden  
házszám)

18. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

17. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

KORÁBBI UTCA-  
VAGY KÖZTÉRNÉV

ÚJ UTCA- VAGY  
KÖZTÉRNÉV

A SZAVAZÓKÖR, AMELYHEZ AZ UTCA 
VAGY A KÖZTÉR TARTOZIK

ONEȘTI TÉR METZ ALBERT TÉR 8. számú szavazókör 
Nicolae Bălcescu Általános Iskola 
Ialomiţei utca 2. szám 
Marosvásárhely

BALLADA UTCA CONSTANTIN  
SILVESTRI UTCA

12. számú szavazókör 
Marosvásárhely Polgármesteri Hivatalának  
és Helyi Képviselőtestületének az épülete 
Győzelem tér 3. szám 
Marosvásárhely

MÁTYÁS KIRÁLY 
TÉR  

(PIAȚA MATEI  
CORVIN)

MÁTYÁS KIRÁLY TÉR  
(PIAȚA MATIA  
CORVIN)

13. számú szavazókör 
Traian Săvulescu Mezőgazdasági  
Szaklíceum 
Kossuth Lajos utca (Strada Călăraşilor) 108. sz. 
Marosvásárhely

BRĂILA UTCA KNÖPFLER VILMOS 
UTCA

23. számú szavazókör 
Szász Albert Sportiskola 
Kinizsi Pál (Pavel Chinezu) utca 9A sz. 
Marosvásárhely

ÚJ UTCA- VAGY KÖZTÉRNÉV A SZAVAZÓKÖR, AMELYHEZ AZ UTCA 
VAGY A KÖZTÉR TARTOZIK

DAN ALEXANDRESCU UTCA 19. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

TOMPA MIKLÓS UTCA 19. számú szavazókör 
Al. I. Cuza Általános Iskola 
Bărăgan(ului) utca 2B 
Marosvásárhely

ION FISCUTEANU UTCA 41. számú szavazókör 
Electromureş Szakközépiskola 
Jeddi út (Strada Livezeni) 5. szám 
Marosvásárhely

KEMÉNY JÁNOS UTCA 41. számú szavazókör 
Electromureş Szakközépiskola 
Jeddi út (Strada Livezeni) 5. szám 
Marosvásárhely



ÖNKORMÁNYZATI HIRDETMÉNY 
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 

 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata pályázatot hirdet az oktatási intézmények 

tevékenységeinek a támogatására, a 2025. év második félévére. 
A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgumures.ro honlapról tölthető le, éspedig 

a Közérdekű információk (Informaţii publice) – Pályázatok (Projektversenyek / Concursuri de proiecte) 
menüpont alatt keresendő. (További tájékoztatásért forduljanak a 0265 – 268330-as telefonszám 162-es 
mellékén a kapcsolattartó Adela Fabianhoz.) 

A pályázatok leadásának a határideje 2025. május 30., 12 óra. A kérelmeket Marosvásárhely Megyei 
Jogú Város Helyi Önkormányzatának az iktatójában kell benyújtani. 

 
a POLGÁRMESTER nevében 

Kovács Mihály Levente 
alpolgármester 

 ÖNKORMÁNYZATI KÖZLEMÉNY 
 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata olyan (független, projektértékelő) szakem-
berek jelentkezését várja, akik tagjai szeretnének lenni a 2025. évi helyi költségvetésből folyósított, köz-
művelődési tevékenységekre/programokra/projektekre fordítandó vissza nem térítendő támogatás 
megszerzése érdekében benyújtott pályázati kérelmeket – illetve az eljárás során beterjesztett óvásokat – 
elbíráló bizottságnak. Pályázatokat a következő területeken lehet kidolgozni: fesztiválok; előadó-művészet 
(színház-, tánc- és zeneművészet stb.); vizuális művészetek (festészet, szobrászat, grafika, fotóművészet, 
filmművészet, utcai művészet, valamint idevágó kurátori projektek stb.); kultúra általi oktatás-nevelés; Ma-
rosvásárhelyhez kapcsolódó digitális művészeti és újmédia-projektek (multimédiás tartalmak online kör-
nyezetben); évfordulók/megemlékezések, tudományos konferenciák/kongresszusok, illetve kulturális 
szimpóziumok; vendég(előadó)ként / meghívottként / résztvevőként való jelenlét különböző fesztiválokon, 
előadó-művészeti versenyeken, előadásokon, kiállításokon, (tudományos) konferenciákon/kongresszusokon, 
továbbá nagyszabású hazai és nemzetközi versenyeken; valamint Marosvásárhelyhez kapcsolódó témákat 
feldolgozó kiadói tevékenységek/programok/projektek. 

 
Jelentkezési feltételek: Olyan szakértőket/szakembereket keresünk, akik a közművelődés terén legalább 

3 (három) év, a projektértékelésben/projektmenedzsmentben pedig legalább 2 (két) év szakmai tapasztalattal 
rendelkeznek, mégpedig a pályázatok által érintett – és az előző bekezdésben felsorolt – szakterületeken. 
A jelentkezők nem állhatnak a támogatóval egyéni munkaszerződés útján létrejött munkaviszonyban. 

 
A szakértőknek a jelentkezésüket 2025. május 9-ig kell benyújtaniuk a proiecteculturale@tirgumures.ro 

címre küldött elektronikus levél formájában. A szakmai önéletrajznak – a jelentkező személyazonosító ada-
tain kívül – tartalmaznia kell a végzettségére vonatkozó információkat (az utoljára megszerzett, illetőleg a 
legmagasabb végzettségét igazoló oklevelet), továbbá a jelenlegi munkahelyére és a betöltött tisztségére, 
az általa elvégzett projektértékelői/projektmenedzseri tanfolyamokra, illetve a közművelődési téren szerzett 
projektértékelői/projektmenedzseri tapasztalatára vonatkozó adatokat. 

 
Nem jelentkezhet az a személy, aki: 
– a közművelődés terén 3 (három) évnél, illetőleg a projektértékelés/projektmenedzsment szakterületén 

2 (két) évnél kevesebb szakmai tapasztalattal rendelkezik; 
– támogatási kérelme(ke)t nyújtott be a pályázat keretében; 
– támogatásra pályázó projektet kivitelező/megvalósító csapat tagja; 
– szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázóval (pályázatot benyújtó jogi személlyel); 
– partnerként szerepel valamely pályázatban, vagy szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázatban 

partnerként szereplő személlyel. 
A független szakértők a bíráló – illetőleg az óvásokat elbíráló – bizottság tagjaiként kifejtett tevékeny-

ségükért a hatályos jogszabályok által előírt tiszteletdíjban részesülnek. 
 

A POLGÁRMESTER nevében 
Kovács Mihály Levente 

alpolgármester 
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ADÁSVÉTEL 

HALÁLESET következtében sür-
gősen eladó olcsón: faragott olva-
sólámpa, két nagy csillár, nagy 
korondi váza, fiókos vitrin, ala-
csony szekrények, márványasz-
talka, nagy és kicsi asztalok 
székekkel, két bőrfotel, kanapé, 
kétszemélyes ágyak, egyszemé-
lyesek, fiókos íróasztal, perzsa-
szőnyegek, kicsi hűtőszekrény, 
mikrohullámú sütő, festmények 
(Kedei Zoltán, Szotyori Anna), 
áramelosztók. Ugyanakkor eladó 
Marosvásárhelyen emeletes ház, 
mindennel ellátva, egyedül az ud-
varon. Tel. 0727-980-566. 
(25678-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás tömbházlakás 
a Nagyállomás téren. Tel. 0721-
535-433. (25560-I) 

ELADÓ a Kövesdombon első 
emeleti, 2 szobás, előszobás 
tömbházlakás bútorostul az 1848-
as sugárúton. Tel. 0365/446-207. 
(25649-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. 
Tel. 0741-699-761. (25618-I) 

VÁLLALUNK tetőfedést, tetőjaví-
tást, csatornajavítást, festést, szi-
getelést, teraszkészítést, 
kerítéskészítést. Hívjon bizalom-
mal. Tel. 0767-837-782. (25602-I) 

VÁLLALUNK festést, szigetelést, 
kerítésjavítást, csatornajavítást, 
bármilyen lemez- és ácsmunkát. 
Tel. 0759-467-356. (25603-I) 

TÁRSKERESÉS 

71 ÉVES (175/81), nyugdíjas, 
egyedülálló, kötelezettségek nél-
küli férfi megismerkedne 62-70 év 
közötti egyedülálló hölggyel. Tel. 
0741-745-083. (25673-I) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betege-
ket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A 
szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefon-
számon. (25585-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, GYÜMÖLCSFÁK MET-
SZÉSÉT, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és 
külterületek takarítását, méterfa összevágását, rönkök foszniba 
vágását, kutak kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-868-569.  (p.-I) 
ÖNTŐ SZAKMUNKÁST keresünk SZÍNESFÉMÖNTÖ-
DÉNKBE. Tel. 0744-503-022. (68562-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, 
impotenciát, epilepsziát, visszahozza a szeretett 
személyt, pénzügyi sikert és nyereséget hoz a 
házhoz, szétvált családokat újból összehoz, tarot-
kártyából megnézi a múltat, a jelent és a jövőt, 
bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, 
hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét 
után; Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult 
az alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; 
Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara 
asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 
Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

MEGEMLÉKEZÉS 

 
„Lecsukott szemmel még 
látom a lelkét, 
ki mellettem ül és nékem 
mesél… 
Nem maradt utánad más, csak 
az emlék, 
Örökké szeretlek, bárhol le-
gyél!” 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 
2015. május 4-ére 

CSÁSZÁR  
(szül. BIRTALAN) PIROSKA 

halálának 10. évfordulóján. 
Sohasem szűnik meg lelkünk 
gyásza érted. 
Szerető családja. (68572-I) 
 
 
Mély fájdalommal, soha el nem múló szeretettel és a hiány 
leküzdhetetlen érzésével emlékezünk május 2-án a backa-
madarasi 

MAKKAI SÁNDORNÉRA  
szül. ZAJZON GIZELLA  

halálának első évfordulóján.  
Emlékét őrzik, akik őt szerették. (25604) 
 
 
Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
2021. május 3-ára, amikor négy éve távozott az élők sorá-
ból  

SEPSI SÁNDOR 
a drága jó férj, édesapa, nagytata. Emléke örökre szívünk-
ben él. (68571-I)  
 
 
Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
május 1-jén 

BIRÓ ÉVÁRA 
szül. Szelei 

halálának első évfordulóján. 
Drága lelked nyugodjon békében! 
Emléked örökké élni fog bennünk, szomorú szeretteidben. 
(25671-I)

Teljes körű FOGÁSZATI ellátást biztosítunk a Smile Klinik fogászati rendelőben (esztétikai 
fogászat, implantológia/sebészet, fogszabályzás, gyökértömések) KEDVEZŐ ÁRON.  
HÉTVÉGI SÜRGŐSSÉGI ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-832. (68500-I)
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